輔仁大學95學年度第7次行政會議人事室業務報告
壹、人事管理組
  一、教師評鑑辦法

      1.研擬「輔仁大學教師評鑑辦法」進度：自95.4.20初擬草案迄今，已分別於95.6.14、95.10.18及96.3.21辦理3次說明會，廣納專任教師意見，並成立研議小組，召開4次會議討論。本案依程序已提報本（96）年4月份95學年度第7次行政會議後，再提送95學年度第2次校務會議討論，預定自96學年度起施行，並由各院級單位依本辦法訂定施行細則。

      2.96.03.21（星期三）下午2-4時假濟時樓9樓國際會議廳辦理「輔仁大學教師評鑑辦法」辦理3次說明會，本次說明會後為作業時程進入最後階段。專任教師報名人數76位，實際出席人數90位。經與會教師熱烈討論，提供具體意見後，復於96.3.29上午10-12時召開研議小組第4次會議，針對部分條文再做修正，期使法規更臻完善、周延。

  二、聘書、聘函繕發業務

    96年3月審核各單位依行政程序申請95學年度第2學期教師提聘作業，完成之聘書（函）繕發作業（含進修部）統計如表列：

	類  別
	專任教師
	兼任教師
	代課教師
	諮商/臨床教  師
	補 發
	合 計

	份  數
	1
	18
	0
	21
	1
	41


三、學歷查證及教師資格送審

1.依據教育部「大學辦理國外學歷採認辦法」之規定，96年3月函請駐外單位查證本校95學度第2學期新聘教師國外學歷證件者計1位。

2.本校95學年度第2學期申請送審教育部教師資格者如表列（截至3月31日止）

	送 審 類 別
	副教授
	助理教授
	講  師
	合  計

	文憑送審（專任）
	0
	2
	1
	3

	文憑送審（兼任）
	0
	2
	0
	2

	合    計
	0
	4
	1
	5


      3.教育部96.3.21以台學審字第0960037353號函公告得以查驗代替查證之國外學位或文憑（計有美、加、英、法、德、奧、西班牙、比利時、瑞士、日、韓、澳、紐等13國）：由學校教評會審議時逕依「大學辦裡國外學歷採認辦法」規定辦理查證。但該學位名稱及相關學術水準，經教育部決議通過並公告者，得以查驗代替查證。

4.「專科以上學校以國外學歷送審教師資格作業須知」業經教育部於96.3.29以台學審字第0960039584C號令廢止，因相關規定已納入教育部95.11.6台參字第0950157954C號令修正發布施行之「專科以上學校教師資格審定辦法」第20條及該辦法附表三。
四、教師請假代課

95學年度第2學期截至3月份簽請聘代課教師6案，共欲聘代課教師10人，其中非本校專兼任教師代課者7人。

  五、教師休假

      各學院推薦96學年度教授、副教授休假研究案，依程序已於96.1.31截止收件，本次獲准休假之教授8人、副教授8人，共計16人；經96.2.27發文函知休假研究教師應於96.4.30前完成簽約事宜，截至3月底止已辦理簽約教師共計6人。

  六、教師兼課同意函

96年3月辦理教師兼課及各類同意函統計如下表：

	項目
	人數

	本校專任教師至校外兼課
	6

	邀聘外校教師來校兼課
	5

	未獲他校同意來校兼課
	0

	外界來函邀請本校教師擔任董事、顧問或委員
	11


七、差勤管理業務

1.96年3全校教職員請假統計如表列：

	       假別

類別
	公假
	事假
	產假
	病假
	婚假
	喪假
	休假
	補假
	生理假
	家庭照顧假
	公傷假
	總計人次

	教師
	16
	16
	1
	0
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	35

	職員
	69
	68
	7
	26
	3
	37
	278
	200
	41
	106
	1
	836


2.96年3月份各行政主管請（公）假累計如表列：

	單位
	核定件數（人次）
	單             位
	核定件數（人次）

	校本部
	3
	民生學院
	0

	文學院
	1
	法律學院
	1

	藝術學院
	2
	社會科學院
	0

	醫學院
	2
	管理學院
	7

	理工學院
	0
	全人中心
	0

	外語學院
	2
	進    修      部
	0

	總計
	18


八、薪資業務

      1.本校95年度教職員工之固定薪資扣繳憑單與助學生之助學金扣繳憑單於本(三)月底開始發放與交寄作業，俾便同仁申報綜合所得稅。

2.依政府規定95年度綜合所得稅採列舉申報者，其全民健保支出可全額扣除，不受每人每年24,000元保險費上限之限制。本室為服務全校教職員工同仁，全面製發保費證明，以做為申報列舉扣除之憑證。
      3.96年3月加班費、助學金統計如表列：

	      項目
月份
	加班費
	助學金

	
	筆數
	金額
	筆數
	金額

	3月
	133
	254,876
	936
	3,710,611


九、公勞健保險

1.96年3月辦理全校教職員工保險案件累計資料如表列：

	保險別
	異動項目
	人數(次)
	保險別
	異動項目
	人數(次)

	公健保
	公保加保
	5
	勞健保
	勞保加保
	15

	
	公保退保
	2
	
	勞保退保
	5

	
	健保加保
	11
	
	健保加保
	16

	
	健保退保
	6
	
	健保退保
	5

	
	健保復保
	0
	
	健保復保
	0

	
	健保停保
	0
	
	健保停保
	0

	
	薪資調整
	65
	
	薪資調整
	56

	公保給付
	養老給付
	0
	勞保給付
	老年給付
	1

	
	死亡給付
	0
	
	本人死亡給付
	0

	
	眷喪津貼
	3
	
	家屬死亡給付
	0

	
	殘廢給付
	2
	
	傷病給付
	1

	退休人員
保    險
	保險加保
	0
	
	生育給付
	0

	
	保險退保
	0
	
	殘廢給付
	1


2.96年3月進用身心障礙暨原住民人數配合公、勞保人數統計如表列：

	       項目月份
	公保
人數
	勞保
人數
	合計
	已進用身心障礙者人數
	已進用原住民人數

	3月
	1135
	323
	1458
	25
	10


   註：法定進用身心障礙及原住民人數皆不得低於投保總數之1％。

十、其它

95學年度教職員通訊錄經全校各單位核校印製完成後，已於3月份陸續發送校內各單位供業務聯繫所需；並於96.3.29函送教育部暨各公私立大學等76個機關學校各乙冊，俾便公務聯繫。

貳、人力企劃組
一、教育訓練及重要活動
1. 配合本校「校園服務現況調查計畫專案」進行全面性之施測，分別於3月20、21日安排4場次說明會，由行政副校長及專案主持人楊百川老師說明本計畫之目標與意涵，並進行現場問卷填答及回收。
	場次
	(一)3/20  8:30~9:10
	(二)3/20 9:10~10:00
	(三)3/21   8:30~9:20
	(四)3/21 9:20~10:30

	單位
	教學
	行政
	教學
	行政
	教學
	行政
	教學
	行政

	出席人數
	34
	13
	20
	40
	25
	75
	48
	77

	小計
	47
	60
	100
	125

	合計
	332


2. 教學單位之教師對行政單位所提供服務之現況調查部分，為達本問卷樣本數據能有效呈現，已委由各系所秘書協助統一發送回收，並於96年3月29日(四)前送交專案助理，俾利統計分析。

3. 95學年度本校「職員資訊職能問卷調查」回收統計，擬與資訊中心研議，自96學年度起開設資訊職能課程，課程仍以加強「基本資訊職能」為優先，並提供自學方案。

4. 95學年度「人事業務講習座談會」於96年4月11日假野聲樓谷欣廳辦理第五場次「教師升等、服務、進修、研究」課程。

二、教師申訴評議委員會

1. 謹訂於96年3月30日召開95學年度第3次教師申訴評議委員會議，審議教師申訴案2件。

2. 教育部委託世新大學訂於本(96)年04月27日(五)辦理「教育部96年度教師資格審查與教師申訴業務實務研討會（北區）」，申評會部分經奉核定，由人事主任及本屆主席許臨高教授代表出席。
三、退撫資遣

1. 依本校退撫辦法將於96學年度(96.8.1~97.7.31)屆齡退休生效之專任教職員工共計12名，含教師6名、職員1名及工友5名。

2. 公布本校「輔仁大學專任職員申請優惠退休要點」，凡符合優退資格自願申請退休者，於96年4月30日前依行政程序提出申請。

3. 彙整95學年度第2學期本校繳納退撫基金相關資料，本學期應繳納金額為新台幣25,069,119元整。
四、員額配置：

為研議本校教職員員額配置，行政副校長於96年3月29日召開第二次會議討論，並預定6月提送董事會報告。
五、96學年度全校人事預算由本室統一概編，已由各單位核對確認，詳如下表：

	單位
	人事基本薪
	鐘點費
	小計
	預定新聘

	
	
	
	
	教授
	副教授
	助理教授

	文學院
	158,247,000 
	29,518,000 
	187,765,000 
	1
	5
	1

	藝術學院
	43,496,000 
	19,683,000 
	63,179,000 
	　
	1
	　

	理工學院
	164,751,000 
	19,703,000 
	184,454,000 
	1
	　
	9

	外語學院
	99,575,000 
	20,986,000 
	120,561,000 
	　
	3
	2

	民生學院
	102,563,000 
	14,805,000 
	117,368,000 
	2
	　
	1

	法律學院  
	44,744,000 
	8,354,000 
	53,098,000 
	3
	　
	1

	社會科學院
	64,998,000 
	9,326,000 
	74,324,000 
	1
	　
	1

	管理學院
	81,014,000 
	21,731,000 
	102,745,000 
	　
	4
	　

	醫學院
	181,384,000 
	11,806,000 
	193,190,000 
	2
	9
	10

	進修部
	29,505,126 
	69,930,000 
	99,435,126 
	1
	6
	　

	全人教育中心
	41,103,477 
	24,664,790 
	65,768,267 
	　
	　
	1

	體育室
	15,782,000 
	20,846,000 
	36,628,000 
	　
	　
	　

	行政各單位
	216,116,153 
	52,539,000 
	268,655,153 
	52539000為全校保險費及考勤.資優獎金

	總計
	1,243,278,756 
	323,891,790 
	1,567,170,546 
	11 
	28 
	26 
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